Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента

России Б. Н. Ельцина»

Институт строительства и архитектуры

На правах рукописи

Бударин Александр Михайлович

РАЗРАБОТКА МОДЕЛИ ПЛАСТИЧНОГО ДЕФОРМИРОВАНИЯ И

РАЗРУШЕНИЯ БЕТОНА С УЧЕТОМ ПОВРЕЖДАЕМОСТИ И ЕЕ

ПРИМЕНЕНИЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ СОПРОТИВЛЯЕМОСТИ ПЛОСКИХ ПЛИТ

ПЕРЕКРЫТИЙ ПРОДАВЛИВАНИЮ

2.1.9. Строительная механика

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

кандидат технических наук, доцент,

советник РААСН,

Алехин Владимир Николаевич

Екатеринбург – 2025

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 4

1. ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ .................... 12

1.1. Продавливание железобетонных плитных конструкций ................................ 12

1.2. Теоретические и экспериментальные исследования механизма разрушения

плит от продавливания ....................................................................................... 15

1.2.1. Продольное армирование растянутой зоны плиты ........................... 15

1.2.2. Продольное армирование сжатой зоны плиты .................................. 17

1.2.3. Пролет среза плиты .............................................................................. 18

1.2.4. Относительный размер и форма опоры .............................................. 19

1.2.5. Тип поперечного армирования ............................................................ 20

1.2.6. Масштабный эффект ............................................................................ 22

1.2.7. Сжимающее усилие со стороны вышележащей опоры .................... 24

1.3. Методики вычисления несущей способности плит на продавливание,

представленные в нормативных документах ................................................... 25

1.4. Обзор моделей нелинейного деформирования бетона ................................... 39

1.4.1. Требования к модели бетона ............................................................... 39

1.4.2. Модель Г. А. Гениева ........................................................................... 45

1.4.3. Ортотропная модель В. И. Корсуна .................................................... 47

1.4.4. Модель бетона по нормативным документам ................................... 49

1.4.5. Модель Concrete .................................................................................... 52

1.4.6. Menetrey-Willam .................................................................................... 54

1.4.7. Concrete Damage–Plasticity Model 2 (CDPM2) ................................... 57

1.5. Выводы по главе .................................................................................................. 58

2. ГЛАВА 2. РАЗРАБОТКА НЕЛИНЕЙНОЙ МОДЕЛИ БЕТОНА ......................... 60

2.1. Основные положения теории пластического течения и описание механизма

накопления повреждений ................................................................................... 60

2.2. Предельная поверхность модели ....................................................................... 65

2.3. Поверхность пластического потенциала .......................................................... 68

2.4. Эволюция предельной поверхности .................................................................. 71

2.5. Механизм накопления повреждений ................................................................ 75

2.6. Алгоритм работы модели ................................................................................... 78

2.7. Выводы по главе .................................................................................................. 81

ГЛАВА 3. ВАЛИДАЦИЯ НЕЛИНЕЙНОЙ МОДЕЛИ БЕТОНА ......................... 83

3.1. Опыты с бетонными образцами ......................................................................... 83

3.1.1. Опыты H. Kupfer ................................................................................... 83

3.1.2. Опыты I. Imran....................................................................................... 84

3.1.3. Опыты F. C. Caner ................................................................................. 84

3.1.4. Балка с надрезом из испытаний H. A. Kormeling .............................. 85

3

3.1.5. Образцы, подверженные циклическому нагружению ...................... 87

3.2. Опыты с железобетонными конструкциями .................................................... 88

3.2.1. Разрушение железобетонных балок по наклонному сечению ......... 88

3.2.2. Продавливание железобетонных плит ............................................... 92

3.3. Выводы по главе .................................................................................................. 95

ГЛАВА 4. ЧИСЛЕННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ МЕХАНИЗМА РАЗРУШЕНИЯ

ПЛИТ ОТ ПРОДАВЛИВАНИЯ ............................................................................... 97

4.1. Исследование влияния рабочей высоты ........................................................... 98

4.2. Исследование влияния пролета среза ............................................................. 104

4.3. Исследование влияния относительного размера опоры ............................... 112

4.4. Исследование влияния процента продольного армирования растянутой зоны

плиты .................................................................................................................. 119

4.5. Сравнение результатов численного моделирования с методиками оценки

несущей способности на продавливание, представленными в нормативных

документах ......................................................................................................... 129

4.6. Выводы по главе ................................................................................................ 133

ГЛАВА 5. ПОСТРОЕНИЕ МЕТОДИКИ РАСЧЕТА ПЛИТ НА

ПРОДАВЛИВАНИЕ С ПОМОЩЬЮ РЕГРЕССИОННОГО АНАЛИЗА .......... 136

5.1. Общий вид и требования к методике расчета плит на продавливание ....... 136

5.2. Использование регрессионного анализа для построения методики расчета на

продавливание ................................................................................................... 137

5.3. Сравнение расчетной методики с результатами лабораторных и численных

испытаний .......................................................................................................... 140

5.4. Выводы по главе ................................................................................................ 144

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 146

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................... 151

Приложение А. Внедрение результатов ................................................................... 166

Приложение Б. Формула для вычисления матрицы Якоби .................................... 170

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современном строительстве широкое

распространение получили железобетонные каркасы с бескапительными

безбалочными плитами перекрытия. Их использование позволяет снизить

трудоемкость опалубочных работ, уменьшить материалоемкость, увеличить

полезную высоту помещений и открывает широкие возможности для

архитектурной выразительности. Особенностью данного конструктивного

решения является наличие значительной концентрации усилий на относительно

небольшой площади опоры, что может привести к разрушению плиты от

продавливания. Опасность этого типа разрушения заключается в его хрупком,

внезапном характере: формирование поверхностей разрушения, являющихся

боковыми гранями так называемой пирамиды продавливания, может происходить

без проявления внешних признаков на поверхности плиты в виде трещин до

достижения разрушающей нагрузки. Эти обстоятельства подтверждают важность

и актуальность изучения механизма разрушения плитных железобетонных

конструкций от продавливания.

Согласно результатам отечественных и зарубежных исследований, к

основным факторам, оказывающим влияние на несущую способность плитной

конструкции при продавливании, относятся: масштабный эффект; пролет среза

плиты rλ (расстояние от грани опоры до точки приложения нагрузки, деленное на

рабочую высоту h0); относительный периметр опоры плиты u0/h0; процент

продольного армирования растянутой зоны плиты μ; тип и интенсивность

поперечного армирования плиты и др. Отсутствие учета или некорректный учет

перечисленных факторов негативно влияет на точность методик расчета

железобетонных плитных конструкций на продавливание. Одной из основных

проблем является то, что большая часть лабораторных испытаний, на основе

результатов которых строятся расчетные методики, была выполнена для плит с

относительно малой рабочей высотой (240 мм и менее), в то время как в

строительных объектах встречаются плиты значительно большего размера. Плиты

с рабочей высотой 480 мм и более составляют менее 4 % от общего числа
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испытанных в лабораториях образцов и имеют малую величину пролета среза (rλ =

1,5…2,5). Отсутствие достаточного количества испытаний для плит с большой

рабочей высотой не позволяет достоверно судить о возможности применения той

или иной расчетной методики для оценки несущей способности подобных

конструкций.

В качестве дополнения к лабораторным испытаниям для исследования

влияния различных факторов на несущую способность плиты при продавливании

может быть применено численное моделирование в рамках метода конечных

элементов (МКЭ) с использованием нелинейных моделей материала. Однако

существующие модели бетона в так называемых «тяжелых» конечно-элементных

комплексах, ориентированных на универсальное применение, обладают рядом

недостатков:

• Значительное отклонение формы предельной поверхности модели от

результатов экспериментальных данных.

• Наличие нескольких зон сингулярности в предельной поверхности,

ведущее к ухудшению сходимости численного решения.

• Отсутствие алгоритмов, позволяющих корректно отразить основные

особенности напряженно-деформированного состояния бетона (НДС),

включающие эффекты контракции, дилатации, масштабный эффект, а также

зависимость деформаций, соответствующих пределу прочности от вида

напряженного состояния.

• Использование в рамках конечно-элементного решения модели

материала, учитывающей стадию разупрочнения, неизбежно ведет к


[…]


обладает чувствительностью результатов к размеру конечно-элементной сетки.

4. Для исследования влияния ряда факторов на несущую способность

железобетонных плит при продавливании было выполнено 107 численных опытов,

разделенных на 4 серии в соответствии с исследуемым фактором. В результате

получены зависимости, подтверждающие наличие существенного влияния

исследуемых факторов на несущую способность железобетонных плит при их

разрушении от продавливания как с поперечной арматурой, так и без нее.

В первой серии численных опытов выполнялось исследование влияния

масштабного эффекта на несущую способность плит при разном соотношении

вклада поперечной арматуры Fsw и бетона Fb согласно СП 63.13330.2018. Согласно

полученным результатам, с увеличением рабочей высоты плиты h0 ее абсолютная

несущая способность увеличивается, а относительная, выраженная с помощью

номинальных нормализованных напряжений τn/Rbt – падает. Для плит без

поперечного армирования уменьшение τn/Rbt с ростом h0 с 0,3 м до 1,5 м cоставило

51,0 %, для плит с Fsw/Fb = 0,5 изменение составило 26,6 %, для плит с Fsw/Fb = 0,75

изменение составило 23,7 %, для плит с Fsw/Fb = 1,0 изменение составило 20,1 %.

Уменьшение влияния масштабного эффекта при росте интенсивности поперечного

армирования объясняется участием арматуры в уравнении энергетического

баланса.

Во второй серии численных опытов выполнялось исследование влияния

пролета среза плиты на ее несущую способность при продавливании. При

уменьшении величины пролета среза rλ происходит рост несущей способности

конструкции и деформаций. Наиболее интенсивный рост несущей способности
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наблюдается при rλ ≤ 4, что соответствует результатам лабораторных испытаний.

При уменьшении величины rλ с 10 до 2 рост величины τn/Rbt был примерно

одинаковым для образцов с разной рабочей высотой и составил в среднем 26,8 %.

В третьей серии численных опытов выполнялось исследование влияния

относительного размера опоры u0/h0 на несущую способность плиты. Согласно

полученным результатам, увеличение относительного размера опоры u0/h0

приводит к росту несущей способности и деформаций, соответствующих

наступлению предельного состояния. Подобное поведение объясняется

увеличением периметра контура расчетного поперечного сечения u. При росте u0/h0

с 6 до 12 снижение τn/Rbt было примерно одинаковым для плит с разной рабочей

высотой, с поперечным армированием и без него, и в среднем составило 9,0 %.

Таким образом, можно заключить, что уменьшение τn/Rbt практически не зависит

от наличия поперечного армирования и его распределения вокруг опоры.

Следовательно, изменение u0 влияет не только на вклад бетона Fb в несущую

способность плиты, но и на вклад поперечного армирования Fsw.

В четвертой серии численных опытов выполнялось исследование влияния

процента продольного армирования растянутой зоны плиты μ на ее несущую

способность при разрушении от продавливания. При увеличении μ с 0,5 % до 2 %

увеличение номинальных нормализованных напряжений τn/Rbt для плит без

поперечной арматуры составило в среднем 71,1 %; для плит с поперечной

арматурой – 35,2 %. Более высокий рост несущей способности для плит без

поперечного армирования объясняется тем, что изменение процента продольного

армирования растянутой зоны оказывает влияние только на вклад бетона Fb.

5. Представлена инженерная методика для расчета железобетонных плит

на продавливание, отражающая влияние основных факторов, оказывающих

влияние на несущую способность конструкции. С помощью регрессии методом

наименьших квадратов, используя алгоритм Левенберга-Марквардта на основании

результатов экспериментальных данных, были получены коэффициенты методики.

При сравнении с результатами экспериментальных данных представленная

методика обладает наименьшим коэффициентом вариации CV и величиной
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коэффициента детерминации R2, наиболее близкой к 1, среди всех рассмотренных

расчетных методик (CV = 0,19, R2 = 0,91 для плит с поперечной арматурой; для

плит без поперечной арматуры: CV = 0,20, R2 = 0,84 для плит с rλ ≤ 4, μ < 1 %, CV =

0,24, R2 = 0,95 для плит с rλ ≤ 4, μ ≥ 1 %, CV = 0,20, R2 = 0,97 для плит с rλ > 4, μ < 1

%, CV = 0,16, R2 = 0,97 для плит с rλ > 4, μ ≥ 1 %). В рамках сравнения с результатами

численных опытов представленная методика также обладает наименьшим CV

среди всех рассмотренных подходов (CV = 0,09, R2 = 0,93 для серии опытов №1,

CV = 0,07, R2 = 0,96 для серии опытов №2, CV = 0,12, R2 = 0,92 для серии опытов

№3, CV = 0,07, R2 = 0,98 для серии опытов №4). Представленная инженерная

методика позволяет с высокой точностью выполнять оценку несущей способности

железобетонных плит с поперечной арматурой и без нее при их разрушении от

продавливания.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы:

1. Модель бетона может быть усовершенствована для более точного

учета сил зацепления. Данная задача может быть достигнута путем применения

анизотропной системы трещин в совокупности с энергетическим или

вероятностно-кинематическим подходом. Учет сил зацепления позволит

исследовать вклад данного фактора в несущую способность конструкции.

2. В качестве дальнейшего развития методика расчета железобетонных

плит на продавливание может быть усовершенствована путем учета влияния ряда

факторов: влияние сосредоточенного изгибающего момента, действующего на

опоре, влияние продольной силы, действующей в плите (например, от

преднапряжения), а также учет влияния дополнительного сжимающего усилия со

стороны вышележащей опоры.
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Oh / Materials and Structures. – 1983. – Vol. 16. – P. 155-177.
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Приложение А. Внедрение результатов
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Приложение Б. Формула для вычисления матрицы Якоби

В данном приложении представлена формула для вычисления матрицы Якоби, используемой в схеме «упругий

предиктор – пластический корректор»:
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