ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бударина Александра Михайловича «РАЗРАБОТКА МОДЕЛИ ПЛАСТИЧНОГО ДЕФОРМИРОВАНИЯ И РАЗРУШЕНИЯ БЕТОНА С УЧЁТОМ ПОВРЕЖДАЕМОСТИ И ЕЁ ПРИМЕНЕНИЕ ДЛЯ ОЦЕНКИ СОПРОТИВЛЯЕМОСТИ ПЛОСКИХ ПЛИТ ПЕРЕКРЫТИЙ ПРОДАВЛИВАНИЮ», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9 – «Строительная механика».

Автореферат посвящён актуальной научно-технической задаче – совершенствованию расчёта железобетонных плит перекрытия при продавливании на основе разработки нелинейной модели бетона и последующего создания инженерной методики расчёта.

Работа выполнена по специальности 2.1.9 «Строительная механика» и сочетает теоретическую разработку модели материала, её программную реализацию в ПК ANSYS, масштабную численную верификацию и формирование прикладной расчётной методики.

Научная новизна заключается в разработке оригинальной модели бетона, алгоритма регуляризации локализации, в получении новых численных данных для плиты большой высоты поперечного сечения. Последний пункт особенно важен, так как большинство исследований в данной области посвящено тонким плитам.

Исследование объединяет в себе теорию пластического течения; механику разрушения; энергетический подход к регуляризации локализации; регрессионный анализ методом наименьших квадратов; широкую базу экспериментальных данных (590 лабораторных испытаний); 107 численных экспериментов.

Автором разработана собственная нелинейная модель бетона, основанная на трёхинвариантной поверхности Menetrey–Willam с модификацией, учитывающая дилатацию и контракцию, масштабный эффект. Разработанная модель реализована в ANSYS.

Структура исследования логична и последовательна:

- анализ существующих нормативных и научных подходов;
- разработка модели;
- валидация;
- параметрические исследования;
- формирование инженерной методики и её статистическая оценка.

Автором выполнено масштабное параметрическое исследование, а именно: изучено влияние рабочей высоты сечения, пролета среза, относительного размера опоры, процента продольного армирования, поперечного армирования.

Работа апробирована в 8 статьях, а также была представлена на конференциях различного уровня.

Результаты работы использованы в ООО «СКАД СОФТ» и АО «Институт Гидропроект».

К основным и наиболее важным результатам работы можно отнести полученную на основе выполненных исследований инженерную методику, определения предельного продавливающего усилия.

Методика показала лучшие статистические показатели (CV , R^2) по сравнению с: СП 63.13330.2018, Eurocode 2, ACI 318-25, Model Code 2020.

Наряду с безусловными достоинствами работы можно указать некоторые недостатки, которые могут быть учтены в последующих исследованиях автора.

1. Автор использует модель Menetrey–Willam, но не обосновывает в автореферате свой выбор.
2. Разработанная автором модель содержит 15 параметров. Автор заявляет, что данные величины могут быть найдены на основании класса бетона по прочности на сжатие и соответствующие формулы представлены в диссертационной работе. Однако в самой работе, а также в списке публикаций выделенный раздел, посвященный этой задаче отсутствует. Учитывая важность определения параметров разработанной модели, следовало уделить этому вопросу больше внимания.
3. Полученная формула для определения предельного продавливающего усилия содержит множитель, относящийся к проценту продольного армирования и ограничение, что данная величина принимается не более 2%. Стоило указать и нижний предел, так как при $\mu = 0$, формула дает нулевую несущую способность, что противоречит физическому смыслу.

Указанные замечания не снижают общего впечатления от работы. Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Бударина Александра Михайловича «разработка модели пластичного деформирования и разрушения бетона с учётом повреждаемости и её применение для оценки сопротивляемости плоских плит перекрытий продавливанию», является самостоятельным,

логическим, обоснованным и завершённым исследованием, отличается научной новизной и существенным исследовательским вкладом.

Работа отвечает требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, а соискатель заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.9 – «Строительная механика».

Даю согласие на обработку моих персональных данных и включение их в аттестационное дело соискателя, а также на размещение отзыва в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Казанского государственного энергетического университета.

доцент кафедры
«Соппротивление материалов»
НИУ МГСУ, кандидат
технических наук
(специальность 01.02.04 –
Механика деформируемого
твёрдого тела)

подпись Цыбина Н.Ю
заверяю

А. В. ПИНЕГИН
НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА
КАДРОВОГО ДЕЛОПРОИЗ-
ВОДСТВА УРП
А. В. ПИНЕГИН 04.03.2026

Никита Юрьевич Цыбин

ННН

(подпись)

04 марта 2026 г.

(дата)

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет» (НИУ МГСУ)
129337, г. Москва, Ярославское шоссе, д. 26
Телефон: +7 (495) 781-99-88
Электронная почта: science@nikitatsybin.ru